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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je environmentální problematika v České republice. První část práce

se zabývá životním prostředím jako takovým, zaměřuje se na vývoj ekologické politiky, legislativní

systém ochrany životního prostředí, popisuje správní orgány v oblasti životního prostředí a jejich

činnost. V druhé části práce jsou rozebrány jednotlivé typy ekologické kriminality a obsahuje

přehled převládající trestné činnosti páchané v oblasti životního prostředí. Poslední část práce

je věnována dotazníkovému šetření, jehož cílem bylo zmapovat názory a postoje běžných občanů

v České republice k životnímu prostředí a jeho ochraně.

Klíčová slova: životní prostředí, právo, ochrana, ovzduší, kriminalita

ABSTRACT

The content of the thesis is environmental issues in the Czech Republic. The first part deals

with the environment as such, focuses on the development of environmental policy,the legislative

system of environmental protection and describes the administrative bodies

in the field of environment and their activities. In the second part of the thesis, individual

types of ecological crime are discussed and the prevalent crime in the area of the environment

is reviewed. The last part of the thesis is devoted to a questionnaire survey whose aim was to map

the opinions and attitudes of ordinary citizens in the Czech Republic to the environment

and its protection.

Keywords: environment, law, protection, air, criminality
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ÚVOD

„My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, v čase obnovy samostatného

českého státu, věrni všem dobrým tradicím dávné státnosti zemí Koruny české i státnosti

československé, odhodláni budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku v duchu nedotknutelných

hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast rovnoprávných, svobodných občanů, kteří jsou

si vědomi svých povinností vůči druhým a zodpovědnosti vůči celku, jako svobodný a demokratický

stát, založený na úctě k lidským právům a na zásadách občanské společnosti, jako součást rodiny

evropských a světových demokracií, odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní

a kulturní, hmotné a duchovní bohatství, odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního

státu.“ [1]

Již v samotné preambuli Ústavy České republiky je kladen důraz na životní prostředí. Životní

prostředí je nenahraditelným bohatstvím, kterého by si lidé měli vážit, ochraňovat ho a snažit

se ho předat budoucím generacím v lepším stavu, než v jakém ho zdědili. Avšak ne vždy,

se chováme tak jak bychom měli, a proto je potřeba, aby nejen stát a stání instituce dohlížely

na dodržování zásad, ale i samy občané České republiky.

Životní prostředí představuje základní lidskou hodnotu a je podmínkou lidské existence a to jak

ve smyslu biologickém, tak ve smyslu ekonomickém a sociálním. Čisté životní prostředí je tedy

základem dobrých životních podmínek a lidského zdraví.

S postupujícím vývojem společnosti dochází k rozsáhlejšímu využívání přírodních zdrojů

a tím pádem k devastaci životního prostředí ze strany člověka. Následkem toho je poškozováno

ovzduší, voda, půda, fauna i flóry.

Nelehkou situaci se snažíme řešit pomocí právní úpravy ochrany životního prostředí.

Právní úprava v České republice představuje značné široké spektrum právních předpisů různé

právní síly, které vznikaly postupně v delším časovém horizontu.

Vzhledem k tomu, že je problematika životního prostředí poměrně obsáhlá, nebylo možné v této

práci vystihnout všechny její aspekty. Práce je rozdělena do několika částí,

první část je věnována právnímu systému ochrany životního prostředí a ovzduší v České republice.

Cílem této teoretické části, bylo vytvořit přehledný a ucelený soubor právních předpisů,

který by mohl být používán širokou veřejností, která se v tomto právním

prostředí pohybuje, například: celky uzemní samosprávy, soukromé subjekty,

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

ale i subjekty, kterých se znečištění přímo týká nebo těm subjektům, které znečištění samy

způsobují.

Stěžejní část práce je věnována environmentální kriminalitě páchané na území České republiky.

Pozornost je věnována vybraným trestným činů, a to neoprávněnému vypouštění znečišťující látek,

neoprávněnému nakládání s odpady a poškozování vodního zdroje. Dále jsou v práci uvedeny

reálné příklady těchto trestných činů, je zde popsána trestně právní odpovědnost a sankční nástroje

za tato protiprávní jednání na životním prostředí. Poslední část této práce tvoří dotazníkové šetření,

jehož cílem bylo zmapovat názory, postoje a povědomí běžných občanů v České republice

k životnímu prostředí a jeho ochraně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Cíl kapitoly životní prostředí

Cílem této kapitoly je obecně a legislativně definovat pojem životní prostředí (environment). Popsat

statickou, dynamickou a systémovou definici a vyjmenovat základní složky životního prostředí.

Dále vysvětlit související pojmy ekosystém, ekologická stabilita a trvale udržitelný rozvoj,

s kterými budeme v následujících kapitolách pracovat.

1.1 Obecná a právní definice

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí v platném znění definuje životní prostředí jako „vše,

co vytváří přirozené podmínky existence organismů, včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje.“ [3]

Obecná definice nám popisuje životního prostředí (environmentu) jako systém, který složený

z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního světa, jež jsou nebo mohou být

s uvažovaným objektem ve stálé interakci. Je to vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů, včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. [2]

Avšak názory na to, co to je životní prostředí a co všechno tento pojem zahrnuje, se mohou různit.

Důkazem toho je vývoj definice životního prostředí, která v průběhu vývoje doznala podstatných

změn od statického pojetí životního prostředí přes dynamické až k systémovému chápání životního

prostředí.

• Statická definice

Podle statické definice je životní prostředí soubor faktorů nutných k životu určitého organismu.

Tato definice dostatečně nezdůrazňuje existenci vazeb mezi studovaným objektem a sledovanými

faktory, jakož i vazby mezi faktory navzájem.

• Dynamická definice

Dynamická definice norského profesora Wika z roku 1967 vymezuje životní prostředí jako tu část

světa, s níž je sledovaný objekt ve stálé interakci, tzn., kterou používá, pozměňuje

a které se nakonec, aby nezahynul, musí přizpůsobovat.
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• Systémová definice

Systémová definice chápe životní prostředí jako systém složený z přírodních, umělých

a sociálních složek materiálního světa, jež jsou anebo mohou být s uvažovaným objektem ve stálé

interakci. Tato definice, která vznikla na počátku 80. let minulého století, chápe životní prostředí

jako systém, skládající se z různých složek navzájem propojených různými vazbami. Nově

do tohoto systému zahrnula sociální složky. Tyto sociální složky jsou chápány jako vztahy,

jež vznikají mezi jedinci v určité populaci, popřípadě ve společenství.

Životní prostředí lze tedy rozdělit na tyto součásti:

• hmotné části reálného světa:

• přírodní

• umělé

• nehmotná složka.

Jako základní složky životního prostředí bývají obvykle označovány:

• ovzduší,

• voda,

• horniny,

• půda,

• organismy,

• ekosystémy,

• energie.

Životní prostředí je neustále přetvářeno. Jeho stav je v zásadě důsledkem:

• přírodních procesů

• přetváření člověkem. [4]
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1.2 Ekosystém

Ekosystém je definován jako: „Dynamický systém rostlin, živočichů a společenství mikroorganismů

a jejich neživého prostředí, vzájemně se ovlivňující jako funkční celek (Úmluva o biodiverzitě,

1992). [5][5]

V zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí je ekosystém vymezen jako: „… funkční soustava

živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem

energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru

a čase.“ [3]

Ekosystém (habitat) je obecný pojem pro ucelenou část přírody (biosféry), která není uzavřená,

ale komunikuje s ostatními částmi přírody. Jako příklad ekosystému si můžeme uvést ekosystém

horské květné louky, jehličnatého lesa nebo mokřadu.

Ekosystém se skládá, jak už bylo uvedeno výše ze složky živé, tvořené organismy

(tzv. společenstvo) a složky neživé, tvořené prostředím (biotopem). [5]

1.2.1 Rozdělení ekosystému

Obrázek 1.: Rozdělení ekosystému [8]

[…]


nepřekročí určitou hranici a že následky nepříznivého chování budou odstraněny nebo

kompenzovány.

Právní úprava trestných činů má i své nedostatky, kterými jsou sankce, respektive jejich druh

a výše, dále nesmíme opomenout ani výši trestních sazeb trestu odnětí svobody, která je stále

u některých skutkových podstat environmentálních deliktů nepřiměřeně nízká. V budoucnu

by tak mohlo dojít ke zvýšení trestních sazeb a trestů odnětí svobody u všech nezákonných deliktů

proti životnímu prostředí.

V diplomové práci jsou popsány vybrané trestné činy v oblasti životního prostředí, zdá se že jedním

z největších problému se kterým se Česká republika potýká je nezákonné skládkování a nezákonné

nakládání s nebezpečným odpadem. Tento odpad však nepochází přímo z České republiky, ale bývá

sem dovážen z okolních států, jako je například Polsko a Německo. Tento nepříznivý trend by měl

být více řešen nejen na straně České republiky, ale v rámci celé Evropské unie.

Nakládání s odpady je problémem ve všech členských státech Evropské unie,

a proto by se ho neměly snažit skrývat, ale řádně likvidovat či recyklovat. Co se týče individuální

recyklace odpadu českého obyvatelstva, Češi si uvědomují svoji spoluodpovědnost za kvalitu

životního prostředí a ve třídění odpadu se Česká republika řadí mezi evropské favority.

Celkové povědomí a přístup českého národa k ochraně životního prostředí je velmi pozitivní,

různými aktivitami se snaží přispět větší či menší měrou k jeho ochraně.

Závěrem lze konstatovat, že trestněprávní problematika je ochrany životního prostředí je poměrně

mladý obor, který se postupně vyvíjí, a doufejme, že se bude vyvíjet takovým směrem, který bude

pro ochranu životního prostředí ten nejlepší.

Citát:

„Příroda je proti nám ve výhodě, může existovat bez nás, my bez ní zahyneme.“

Jaromíra Kolárová
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro moji
diplomovou práci. Dotazník i samotné téma diplomové práce je zaměřeno na „ Environmentální
problematiku v ČR“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast
ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

Bc. Kristýna Šafránková

(FAI, UTB Zlín)

Jakého jste pohlaví?

 Žena
 Muž

Věk

 16-30
 31-45
 46-60
 nad 60

1. Jsou Vám blízké myšlenky ochrany životního prostředí?

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

2. Myslíte, že ekologické problémy mají přímí dopad na Váš každodenní život a zdraví?

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

3. Jste celkově spokojen/a se stavem životního prostředí v České republice?

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

4. Myslíte, že jste dostatečně informováni o dění v České republice co se týče životního prostředí?

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

5. Myslíte si, že je ochrana životního prostředí dostatečně legislativně upravena?
• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

6. Myslíte si, že jsou znečišťovatelé životního prostředí stíhání v případě páchání trestných činů

proti životnímu prostředí?
• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

7. Myslíte si, že v souvislosti s otázkou č. 6 dochází ke korupci?

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

8. Co Vám nejvíce na stavu životního prostředí vadí?

• nakládání s odpady
• smog, prach
• znečištění vody
• znečištění ovzduší
• znečištění půdy
• nic mi nevadí

9. Jaký je Váš zájem o životní prostředí a jeho ochranu?

• třídím odpad
• chodím pěšky / jezdím na kole / využívám městskou hromadnou dopravu
• kupuji biopotraviny a potraviny vyrobené pouze v ČR
• jiné (nakupuji ekologické výrobky, vyhledávám si aktivně informace, nepoužité léky vracím do

lékárny apod.)
• životní prostředí ani jeho ochrana mě nezajímají

10. Podílíte se na ochraně životního prostředí prostřednictvím nějaké neziskové organizace?
• Nakupuji předměty či služby neziskových organizací
• Účastním se na akcích dobrovolných či neziskových organizací
• Dobrovolnictvím
• Jednorázovým finančním darem
• Pravidelnou finanční podporou
• Ne nikdy

11. Myslíte si, že byste mohl udělat více?

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• ne

12. Myslíte si, že má doprava vliv na životní prostředí?
• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• ne

13. Jaký způsob dopravy používáte během dne nejčastěji?
• Vlak
• Městská hromadná doprava
• Automobil
• Kolo
• Motocykl
• Pěší chůze

14. Jedete-li automobilem, nejčastěji je zaplněno takto (včetně Vás):

• řidič + 1 spolujezdec
• řidič + 2 spolujezdci
• řidič + 3 spolujezdci
• řidič + 4 spolujezdci
• jenom řidič

15. Byli byste ochotni platit více za méně znečišťující dopravu (energeticky šetrné soukromé či
veřejné dopravní prostředky, čistá paliva, atd.)?
• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Ne

16. O kolik byste byli ochotni platit více?
• Desítky korun
• Stovky
• Tisíce
• Nejsem ochoten/a platit nic navíc

DĚKUJI VÁM!!!!