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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce prošla kontrolou plagiátorství v IS/STAG a není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předmět diplomové práce řeší velmi diskutované téma environmentální politiky ve vazbě na

environmentální kriminalitu. Vzhledem na závažnost a aktuálnost řešené problematiky je v

teoretické části vhodně popsán znalostní základ ekologické politiky, legislativního systému

ochrany, správních orgánů apod. Pozitivně hodnotím analýzu východisek ekologické kriminality v

širších souvislostech. Obecně lze konstatovat, že teoretická část práce je koncipována s velkou

mírou detailu a lze ji použít i pro edukaci v předmětné problematice. Praktická část práce vhodně

rozpracovává a aplikuje odpovědnost v právu životního prostředí, vymezuje kriminalitu ve vazbě na

druhy ekologické kriminality a konfrontuje tyto skutečnosti s aktuálním stavem a výstupy výzkumu,

vývoje a inovací. Vymezené závěry autorky jsou následně ztotožněny s dotazníkovým šetřením

postoje společnosti k trestné činnosti páchané v této oblasti. Míra kvality zpracování dotazníkového

šetření tak i celé praktické části práce je na vysoké úrovni. Práce v nadstandartní kvalitě naplňuje

body zadání práce. Po formální a obsahové stránce naplňuje požadavky na tento typ práce a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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